
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ: 06.103.021/0001-19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

  

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 

Travessa União, 210– Centro. Fone.: (94) 3332-1466 E-mail: sda.semec2021@gmail.com 

São Domingos do Araguaia - Pará 

 

 

TERMO DE SUSPENSÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2022-06-FDB 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do município de São Domingos do 

Araguaia, Estado do Pará, nomeado pela Portaria Municipal n° 010/2021, de 01 de janeiro de 2021, 

no uso de suas atribuições legais e constitucionais; 

Considerando que após a regular publicação do Edital do Concorrência Pública nº 3/2022-

06-FDB, foram apontados pedidos de esclarecimentos formulados por licitantes, a qual apontam 

supostos vícios insanáveis no processo e ato convocatório da licitação quanto à descrição de alguns 

itens, bem como em seus valores médios estimados; 

Considerando a necessidade de assegurar tempo hábil para análise e, eventualmente, 

garantir a promoção das retificações no Edital caso necessário e, com isso, evitar ainda possíveis 

prejuízos à competitividade da licitação; 

Considerando que a continuidade do certame sem o enfrentamento prévio da referida 

impugnação pode resultar na inobservância de aspectos legais e normativos; 

Considerando, ainda, que a Administração Pública tem o poder-dever de rever seus próprios 

atos e, que o saneamento de vícios relativos ao Edital é indispensável ao regular prosseguimento da 

licitação; 

Considerando a necessidade de se fazer observar os princípios da Legalidade, Moralidade, 

Impessoalidade, Economicidade e Eficiência: 

RESOLVE: 

SUSPENDER temporariamente a realização do CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 3/2022-

06-FDB, cuja realização estava prevista para o dia 13/01/2023, que tem por objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA. conforme as quantidades e 

especificações constantes no Instrumento Convocatório, no Termo de Referência e demais 

informações contidas no Processo Licitatório. 

 

_____________________________ 

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Educação 

                                            Portaria n° 010/2021 

mailto:sda.semec2021@gmail.com

		2023-01-12T16:26:02-0300
	CLEUZIMAR GONCALVES DE OLIVEIRA:29964822200




